
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 183 del 20/06/2023

PROPOSTA N. 216 del 16/06/2023

OGGETTO: servizio di manutenzione e riparazione di due impianti per elevatori dell’ADSU di Chieti e
Pescara.  Ditta  Otis  Servizi  SRL -  Ordinanza  aggiudicazione  efficace,  scrittura  privata,
impegno di spesa – SMARTCIG Z8A3AEDEAD

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L.R. n. 91/94 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 77/99 così come modificata dalla L.R. n. 35/2014 e ssmmii;

VISTA la Delibera n. 50 del 30/11/2007 di nomina del Direttore dell’Azienda Dott.ssa Teresa Mazzarulli, in
servizio dal 01/01/2008; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D.Lgs. n. 126/2014 e la L. n. 190/2014 (legge di stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 68/2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e
valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

VISTO il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del  Consiglio  di
Amministrazione  dell’ADSU,  approvato  con  delibera  della  Giunta  Regionale  n.  301/2009,  così  come
rimodulata con deliberazione del CdA n. 41 del 29/10/2021; 

DATO  ATTO della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  50  del  09.11.2022  avente  ad  oggetto:
“Bilancio di Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti”, in fase di approvazione regionale;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i;

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTA  la  Legge 11 settembre 2020,  n.  120,  conversione del  D.L.  n.  76/2020,  che ha apportato alcune
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;

VISTA l’ordinanza dirigenziale n. 139 del 02/05/2023, con la quale si è proceduto all’affidamento diretto del
servizio di manutenzione dell’impianto elevatore della sede ubicata in Viale Unità d’Italia 32/a di Chieti e
per la sede ubicata in Via Benedetto Croce n.130 a Pescara, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del
D.Lgs.  n.  50/2016, tramite il  sistema Consip-MePa, in favore della  ditta OTIS SERVIZI  SRL di Cassina de
Pecchi (MI), per il totale di €.1'944,00 più IVA;

VISTO che in data 4/05/2023 è stata pubblicata sul MEPA la RDO n. 3547690 e che in data 10/05/2023 è
stata presentata l’offerta economica da parte della ditta OTIS SERVIZI SRL per l’importo complessivo di
€.1'944,00 più IVA;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 20/06/2023



CONSIDERATO che è stata esaminata da parte del  RUP FET Bruno Baldonero tutta la  documentazione
amministrativa, tecnica ed economica presentata dalla ditta OTIS SERVIZI SRL sulla piattaforma MEPA, e la
documentazione è risultata congrua e corrispondente al disciplinare di gara; 

CONSIDERATO che come indicato nelle linee guida n.4 ANAC aggiornate delibera del Consiglio n.636 del 10
luglio  2019,  al  punto  4.2.2,  Per  lavori,  servizi  e  forniture  di  importo  fino  a  5.000,00  euro,  in  caso  di
affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di
un’apposita  autodichiarazione  resa  dall’operatore  economico  ai  sensi  e  per  gli  effetti  del  Decreto  del
Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e che il contratto, in caso di successivo accertamento
del difetto del possesso dei requisiti prescritti, è prevista la risoluzione dello stesso ed il pagamento in tal
caso  del  corrispettivo pattuito solo  con  riferimento alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità
ricevuta, oltre all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;

VISTE le dichiarazioni presentate dalla ditta OTIS Servizi SRL di cui all’art. 80 del D.LGS. 50/2016 e del conto
dedicato di cui all’art.3 della Legge n.136 del 13/08/2010, presentate sulla piattaforma MEPA e acquisite
agli atti aziendali;

EFFETTUATE le verifiche di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 nelle forme previste dalle suddette linee guida
con esito favorevole e più precisamente:
- Annotazioni Riservate sugli Operatori Economici ANAC, in data 25/05/2023;
- Iscrizione alla Camera di Commercio in data 24/05/2023;
- Certificato Casellario Giudiziale della Procura in data 31/05/2023 prot.1063;
- Certificato Casellario dei carichi pendenti della Procura in data 30/05/2023 prot.1043;
- Accertamenti Contributivi e Dichiarativi (DURC), in data 30/05/2023 prot.1053;
- Certificato di regolarità fiscale Agenzia delle Entrate della Lombardia con nota prot.1104 del 06/06/2023;

RITENUTO di procedere alla contrattualizzazione nelle forme di cui all’articolo 32, comma 14, come previsto
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro;

DATO ATTO altresì, che il numero SmartCIG richiesto ed assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio
sopramenzionato è SmartCIG Z8A3AEDEAD;

TENUTO CONTO della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia
Tarricone circa la regolarità contabile e la copertura finanziaria, che costituisce parte integrante del
presente provvedimento;

DISPONE

per tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della
L.R. n. 91/94 e successive modifiche: 

 1. di RENDERE EFFICACE l’aggiudicazione di cui all’ordinanza n. 139 del 02/05/2023, ai sensi
dell’art.32 c.7 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., per il servizio in oggetto in favore della ditta OTIS
SERVIZI SRL di Cassina de Pecchi (MI), per l’importo totale di €.1'944,00 più IVA, a seguito
delle avvenute verifiche di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016 citate in premessa;

 2. di  DARE ATTO che alla presente determinazione viene conferito valore SINALLAGMATICO
DI  SCRITTURA  PRIVATA  mediante  sottoscrizione  della  stessa  da  parte  del  Direttore
dell’ADSU CH/PE Avv. Teresa Mazzarulli e dell’Operatore Economico interessato, ditta OTIS
SERVIZI SRL di Cassina de Pecchi (MI), per il servizio di manutenzione e riparazione di due

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 20/06/2023



impianti per elevatori dell’azienda Adsu di Chieti e Pescara, per la somma complessiva pari
a 1'944,00 più IVA; 

 3. che i patti e le condizioni generali e gli oneri richiesti sono quelli richiesti nel preventivo e
sottoscritti nell’offerta RDO n.3547690 presentata e sono soggetti al D.Lgs 50/2016;

 4. che in caso di volontà d’uso della presente, l’imposta di bollo sarà a carico dell’operatore
economico, mentre le  spese di  registrazione saranno a totale carico della parte che ne
richiederà la registrazione;

 5. di IMPEGNARE in favore della Ditta OTIS Servizi Srl la somma complessiva di €.1'944,00 più
IVA al 22% pari a €.427,68, per un totale pari a €.2'371,68 per tutta la durata contrattuale,
nel seguente modo:

-  sul Macro aggregato 103 - Cap. 150.2 denominato “Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti
e macchinari” per €. 244,16 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023;
- sul Macro aggregato 103 - Cap. 150.2 denominato “Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti
e macchinari” per €. 418,56 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2024;
sul Macro aggregato 103 - Cap. 150.2 denominato “Manutenzione ordinaria e riparazioni impianti e
macchinari” per €. 592,96 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2025;

-   sul  Macro  aggregato  103  -  Cap.  4200.3  denominato  “Manutenzione  ordinaria  Casa  dello
Studente” per €. 139,52 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2023;
- sul Macro aggregato 103 - Cap. 4200.3 denominato “Manutenzione ordinaria Casa dello Studente”
per €. 418,56 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2024;
- sul Macro aggregato 103 - Cap. 4200.3 denominato “Manutenzione ordinaria Casa dello Studente”
per €. 557,92 del Bilancio di Previsione 2023/2025 dell’Esercizio finanziario 2025;

 6. di  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:
infopescara@italy.otis.com

 7. di  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online  del  proprio  sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”.

PER PRESA VISIONE E ACCETTAZIONE:
L’OPERATORE ECONOMICO

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 216 del 16/06/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in data
16/06/2023

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 20/06/2023



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num.
Progr. Codice di bilancio Piano dei Conti Importo

Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2023 150 81 1 04 04 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

244,16

2023 150 82 1 04 04 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

418,56

2023 150 83 1 04 04 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

592,96

2023 4200 84 1 04 04 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

139,52

2023 4200 85 1 04 04 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

418,56

2023 4200 86 1 04 04 1 03 1.03.02.09.004
Manutenzione ordinaria e 
riparazioni di impianti e 
macchinari

557,92

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 19/06/2023

Chieti, lì  Il Direttore
   

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 206

Il 20/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 183 del 20/06/2023 con
oggetto: servizio di manutenzione e riparazione di due impianti per elevatori dell’ADSU di Chieti e Pescara.
Ditta Otis Servizi SRL - Ordinanza aggiudicazione efficace, scrittura privata, impegno di spesa – SMARTCIG
Z8A3AEDEAD

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 20/06/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 183 del 20/06/2023


